nium. Si vero libertinum se dixerit: prius instrumentum sua manu scriptione ostendat, quam testificetur: nisi iurauerit se alibi probationes habere: quo facto, testificatio quidem scribatur: sed nisi instrumentum monstrauerit, respiciatur testimonium eius. Si vero dicatur odiosus ex lite criminis inter eos mota, & hoc apparuerit: non ante audiatur, quam de crimine iudicetur. Si vero ex lite pecuniaria vel aliter est odiosus: procedat quidem testatio, tempore vero disputationum seruentur huiusmodi quaestiones.

leg. 4. in ff. eod. l. d. loco c. 33. i. Harme. 6. d. ca. 9. Cod. Theod. 6. l. 4. Paul. 5. sent. 15. §. 3. in fi.

Libertus contra patronum non testificatur, imo testificando puniatur. 12. Idem AA. Georgia.

hæc lex supra ex libro 3. Eclogæ, ex libro 21. tit. 1. c. 34. fol. 34. restituta est etiam a Cuiacius 13. obs. 38. interpretatio Leuclaij. non enim audiuntur nisi iurati l. 9. §. 5. cod. De alijs testibus per iuri, v. omnino VVurmserum 1. prac. 18. obs. 17. e. Casdovis

Libertorum aduersus patronos illicitas atq; improbas voces pœnæ obiectione præcludimus: atq; ita, vt non solummodo sponte prodire non audeant, sed ne vocati quidem in iudicium venire cogantur. Dat. IIII. Id. August. Rauennæ, Mariniano & Alclepiodoto Consil. 423.

13. Imp. Zeno. *

Qui falsa in testimonio protulerit, primùm quidem de periurio, deinde falsi crimine conuenitur. quod si eum in ipso testimonij tempore mentiri suspicio sit, verberatur. Quod si is, qui ex falso testimonio damnatus est, ciuilitate agere contra testem voluerit, quidquid damni fecit ab eo recipiet, ac præterea falsus ille testis definitam legibus pœnam sustinebit. Quod si etiam in ipsa lite principali conuictus mendacij fuerit, officium iudicis esto, vt eum vel in totam litem, quæ illi mota est, contra quem testimonium dixit, vel in minus condemnet, vel etiam pœnis subijciat seruatis omnibus, quæ iam statuta sunt de his, qui falsum testimonium perhibent.

14. Imp. Zeno A. Arcadio P.P.

tormentis subijciatur. nec. n. audiuntur huiusmodi personæ sine tormentis, si fidei qualitas flagitauerit, postea præcipimus spectare fidei sed omnes, qui in ciuili scilicet causa suam præbent testimonium, separato, & tanquam ante iudicium interim deposito exceptionis fori privilegio, huiusmodi præsidio denudatos, ita iudicantis intrare secretum, vt potest etiam quicumque aures eius offenderint, non dubitent sibi met criminaliter formidandum: data cunctis iudicibus absque vlllo præcipimus. quorum voces falsitate vel fraude non carere perpexerint, pro qualitate videlicet delicti, animaduertendi sententia. Datum XII. Kalend. Iun. Decio & Longino quando cuiuslibet accusat.

Nillum penitus, cum semel ad iudicem quemlibet, licet non suum, dicendi gratia testimonium fuerit ingressus: armatam forte militiam, vel quamlibet aliam fori præscriptionem ad euadendum iudicis motum quem vel testimonij verborum improbitas, vel mentis, si fidei qualitas flagitauerit, postea præcipimus spectare fidei sed omnes, qui in ciuili scilicet causa suam præbent testimonium, separato, & tanquam ante iudicium interim deposito exceptionis fori privilegio, huiusmodi præsidio denudatos, ita iudicantis intrare secretum, vt potest etiam quicumque aures eius offenderint, non dubitent sibi met criminaliter formidandum: data cunctis iudicibus absque vlllo præcipimus. quorum voces falsitate vel fraude non carere perpexerint, pro qualitate videlicet delicti, animaduertendi sententia. Datum XII. Kalend. Iun. Decio & Longino quando cuiuslibet accusat.

15. Imp. Zeno. *

Hanc legem restituit ex Basilicis Cuiacius lib. 13. obs. cap. 38. Et illius argumentum his ferè verbis explicat. XV. Græca quæ dat in primis pedaneis iudicibus testes falsos corrigendi & tormentis subijciendi, si plebei sint, ius potestatemq; adhibito præfecto vigilum. Quod si testes decuriones sint, vel in aliqua dignitate positi, vt non possit in eos iudex pedaneus animaduertere: debet rem omnem ad magistratum a quo datus est, referre, ita vt pro infirmatione relationis nihil inferatur, & si res aperta sit, sententiam à magistratu ferri de testium fide suscipiendavel reiicienda oporteat: sin autem maiori indagatione indigere videatur, rursus eius rei cognitionem iudici delegari, non obstante vlla præscriptione fori vllloque privilegio. Nam cum vltro testimonium dixerint, suo privilegio testes renuntiasse videntur. Qui falsò negauit aduersarij suum esse cognatum, exegitque ab eo probationes generis aut gentis, quam is se habere dicebat: non habeat ius vendicandorum bonorum intestati (eius scilicet quem suum esse cognatum negauit, cum intestatus decesserit.) Sed non audiatur qui ab aduersario probationes generis exigit, nisi prius ipse iuret de calumniis, & iurato conferuetur ius legitimæ successionis. Requiritur verò ad generis probationem testes quinque si desint instrumenta, vel tres si illis instrumenta suffragentur. Quod si huiusmodi sint instrumenta, quæ omnium probationum vice esse possint, illa etiam sine testibus sufficiunt. Vltimum autem huius constitutionis caput illud est, vt qui instrumento testis adfuit, & qui de-

i. indignatione l. 21. ff. com. diuid. i. vacillatio l. 2. in ff. l. 16. ff. eo. l. Harm. 6. d. c. in ff. vt si dicat le nefci re, mox scire, Bald. quid si dubitat? potest tepus & spatium delibrandi ac respondendi à iudice petere. qua de re vide VVurmserum 1. prac. 18. obs. 3. Fallus testis non iuuatur fori præscriptione. aliam interpretationem Contij. v. in noua editione Parisiensis.

posuit tanquam testis quæ sciebat, post lite mota nõ possit defugere testimonium, & vt præscriptione fori.

16. Imp. Iustinianus.

Constitutio iubet non solum in criminalibus iudicijs, sed etiam in pecuniarijs vnumquemque cogi testimonium perhibere de his, quæ nouit cum sacramenti præstatione, vel iurare, se nihil compertum habere (exceptis tamen personis quæ legibus prohibentur ad testimonium cogi, & etiam illustribus, & his qui supra illustres sunt, nisi sacra forma interueniat) & si quidem in regia vrbe testes habitent, cogit eos propria voce testimonium ferre, si verò non aduerint, mitti ad eos iubet procuratores partium, vt apud eos deponant quæ nouerit, vel deiores quæ ignorant. Eodem proculdubio obseruando & in testimonio quod in gestis fit, nempe vt eadẽ personæ ab eius necessitate excipiantur. Omnibus autem testibus sine damno & impendio suo vult factas de his interlocutiones & producciones procedere.

10. Firmans vel approbans personam testis in vno acti, firmat & approbat eam in omni alio simili. Sal. 17. Imperator Iustinianus A. Mennæ P.P.

Si quis testibus vsus fuerit, ijdemq; testes aduersus eum in alia lite producantur: non licebit ei personas eorum excipere: nisi ostenderit, inimicitias inter se & illos postea emeruisse, ex quibus testes repellere leges præcipiunt: non adimenda scilicet ei licentia, ex ipsius depositionib. testimonium eorum arguere. Sed & si liquidis probationibus datione vel promissione pecuniarum eos corruptos esse ostenderit: etiam eam allegationem integram ei seruari præcipimus. Dat. VII. Kal. Iun. D. N. Iustiniano A. II. Col. 528.

18. Idem A. Mennæ P.P.

Testium facilitatem, per quos multa veritati contraria perpetrantur, prout possibile est, reserantes: omnibus prædicimus vt qui in scriptis se debita retulerint, non faciliè audiantur si dicant omnes debiti vel partis solutionem sine scriptis se fecisse, velintq; viles & forsitan redemptos testes super huiusmodi solutione non dicitur, producere: nisi quinque testes idonei, & summæ atque integre opinionis præsto fuerint solutioni celebratae, xat per transiitq; cum sacramenti religione deposuerint sub pœnam ac sententia sua debitum esse solutum: vt scientes omnes ita eam ter facies aucturata esse, non aliter debitum vel partem eius perfoluunt, nisi vel securitate in scriptis capiant, vel obseruauerint præfatam testium probationem: his se, qui iam sine

quid, in scriptis non deponent: possunt deponere. eodem, ibi, deponant: nisi iudex præcisè vt velit eorum præsentia, quæ in veritate exploranda potissimum requiritur l. 3. §. 1. 2. 3. ff. eod. dixi supr. eodem. dixi ad l. II. in fin. supr. eodem. 3. quæst. 3. cap. si quis testibus. Testes excipere non possum, quibus vtor. hinc etiam colligunt, Non rectè recusari vt iudicem, quem quis semel vt testem & aduocatum probauerit, adde l. 20. in ff. de opt. alias non præsumitur inimicitia nisi probetur. Ob superuenientes inimicitias testes possumus excipere vt hic: l. 3. ff. eodem. sed & procuratorem l. 21. ff. de procuratoribus: & tutorem l. 6. §. 17. ff. de excep. iudicem l. 13. §. 8. l. 16. Cod. de iudicijs: arbitrum l. 32. §. 14. ff. de arbitris: accusatorem cap. repellatur de accusationibus: adde Clar. 5. sentent. §. vltim. quaestio. 14. vers. vltimus dixi. Lex inimicum repellit à testimonio l. 18. in ff. eodem, inimicum, inquam, non leuem sed capitalem vide l. 3. ff. eodem. Quid si testis inimicitia, ex eo ipso, in quem testis produciatur, orta est: Bartolus putat eo casu testem admitti posse leg. 1. §. cum quis ff. de quaestioibus: adde VVurmser. 1. prac. 18. obseruat. 12. Testis ex sua depositione argui potest. Satis est, ad eleuandam testis fidem, si probetur data ei aut promissa pecunia, adde leg. 2. ff. de concussione: 1. quaest. 1. capit. concussiois, addunt nonnulli, preces eo sensu, Corruptos testes pecunia vel precibus vel promissione, fidem perdere, etiam si non mentiantur in suis testimonijs. Vide Oldendorpium cap. 66. except. numer. 16. Galli concepta formula ita recusant testem quasi corruptum, par dous, promesses, ou argent. Idem dicendum de testibus instructis ab ipso litigatore, procuratore, aut eius aduocato Oldendorp. capitul. 4. de testibus numer. 18. adde Hartmanium 2. pract. 15. obseruat. 16. ubi tamen scribit, testibus pecuniam impunè dari posse, vt verum fateantur: cuique enim permitti parare sibi probationes, quod non probo. Pecunia vocabulum late patet. Faciles, de facili mentiuntur. Nouell. 90. cap. 2. Cautionis scriptæ dissolutio, per apocham probanda est. Redempti testes: de quibus vide l. 17. §. eod. Dixi ad l. 1. §. eodem. adde, quinque testes habere vim scripturæ. Hac lege permotus Senatus Spirensis censuit, Quinque testibus rem quamlibet probari posse, quantumuis statutum prohibeat, probationes alias à scriptis admitti, vide Mynsing. 1. obser. 5. adde Cuiacius 13. obs. 38. Harmenop. 6. in fine. ita vt senlu perceperint, leg. 20. §. penult. ff. qui testament. Testes tenentur deponere de sua præsentia in actu, Bald. l. 7. §. de legibus.

Hanc legem Cuiacius restituit 13. obs. 38. eiusdẽ facit mentionem 3. obs. 13. Interpretatio Contij. Id fallit in personis legibus exceptis. i. qua percepit sensu aliquo. Estne testis audiendus deponens de actu mentali seu præsumpto, puta de voluntate alicuius? auctori pot. sed huiusmodi testimonium minus est firmum VVurmserum 1. prac. 18. obs. 8. Audi tunc testis de credulitate deponens? auditur, dum modo ea sit cõiuncta sententia ratione, & VVurmserum feruunt.

Apocha de- perditā, for- tuito vel ca- fu, duob. testi- bus probare possumus so- lutam credi- tori fuisse pe- cuniam.

Vana aut p- transennam, ex 78 παση- νογτ sum- pta testimo- nia, non va- lent v. i. Har- menopol 6.

Inuitus quis cogitur testi- monium di- cere, etiā in pecuniaria causa.

Testis non conijcitur in magis presentiam suam testibus sacramento eorum credere debent. Sed cum minimē oporteat testes in huius- modi casibus protelari, & pro alienis commodis suas in- uenire difficultates: disponimus non amplius testes ob- exhibendo se- seruare compelli iudices, postquam fuerint admōniti, in iudicio.

De quindecim dierum cessarij visi fuerint: vt omnino licentia eis concedatur, & praescriptio- ne, v. Cuiaci- um cap. 8. de tempor. Nouell. 9. cap. 9.

Testiū pro- ductio nō sit μονομερῶς, nisi altera pars absit d. cap. 9.

Iudex negli- gens tenetur parti ad om- nem iacturā actionis, ex quasi malefi- cio, litem su- am facit. In- stru. de oblig. ex quasi deli- cto.

Quando p- ducendi tes- tes, v. Olden- dorpum ca. 3. de testibus.

Publicatio audiendus. Sancimus igitur, si quidem in compromif- testium quo- modo fit. seruari. Sin autem nihil conuentum est in huiusmo- di casibus: si quidem supersint testes, licentiam habere eum contra quem depositiones eorum proferuntur, si eas recusauerit, concedere testes iterum adduci, & uandae.

Nemo tenetur stare corā arbitro, fide scripturae approbata, in qua depositiones eorum nisi sint mor- feruntur, eas quasi factas accipere. Si verō res permixtae tui, j. eod. ibi, fuerint, & quidam ex his mortui, alij uiuentes: tunc in ab hac luce superstitum quidem testimonijs eandem electionem ser- uari litigatori, aduersus quem testimonia proferuntur: in morientium autem personarum depositiones eorum non esse respuendas: omni (secundum quod iam praediximus) aduersus eas & testes legitimo iure, quod ei com- petit aduersus quem proferuntur, integro reseruato. Datum VI. Kalendas April. Lampadio & Oreste Confl. 531.

Scriptis debitum vel partem eius soluerint, ||a|| presenti- sanctione merito excipiendis. Sin verō facta quidem ||per scripturam|| securitas sit, fortuito autem casu vel incēdij, vel naufragij, vel alterius infortunij perempta, tunc li- ceat his qui hoc perpessi sunt, causam peremptionis probantibus, etiam ||debiti|| solutionem per testes probare, damnumq; ex amissione instrumenti effugere. Dat. Kal. Iun. DN. Iustiano A. I. C. 528.

Authen. ex Nouell. 90. cap. 2.

Rogati, vt in testamento, non fortuiti vel transeuntes veniant. Idem est si post solutionem rogati inter sint confessioni creditoris, dicentis pecuniam sibi debitam solutam fuisse.

19. Idem A. Iuliano P. P.

Si quando inuitos testes in pecuniarijs causis ex no- stra lege aliquis trahere maluerit, si quidem sua spon- te fidei iuramentum suae personae sine damno praestare ve- lint, hoc fieri: sin autem noluerint, non carcerali custo- dia detradi, sed sacramento eos committi censemus. Si enim pro toto, litis certamine iurijurando testium cre- dendum esse putauerint hi qui eos produxerint: multo magis presentiam suam testibus sacramento eorum cre- dere debent. Sed cum minimē oporteat testes in huius- modi casibus protelari, & pro alienis commodis suas in- uenire difficultates: disponimus non amplius testes ob- exhibendo se- seruare compelli iudices, postquam fuerint admōniti, nisi tantum quindecim dies: intra quos iudices provide- ant quatenus cognitionem suscipiant, in qua testes ne- cessarij visi fuerint: vt omnino licentia eis concedatur, & alterutra parte cessante, & minimē eos obseruare vo- lente, si per executores admōniti venire noluerint, testes accipere, & alterutra parte presente, quae eos introdu- cit, testimonia eorum capere. His autem diebus effluentibus, liceat quidem testibus discedere ||a|| iudice, nullam habente licentiam eos, postquam abfuerint, iterum re- trahere. Ipsum autem iudicem, si per eum steterit quo mi- nus testimonium praestetur, parti laesa omnem iacturā pro huiusmodi causa illatam ex suis facultatibus re- sarcire ||disponimus|| Dat. XII. Kalend. April. Lampadio & Oreste Confl. 530.

Authen. ex Nouell. 90. cap. 2.

Ed & si quis ab aliquo aliquid patitur contra leges, aut alter lesus, aut damnum patiens, & testes apud iudicem producere soluerit, & eorum testimonia publi- care: aduersarius moneatur a iudice, & sic eo presente iudex attestaciones recipiat. Quod si venire noluerit, etiam eo absente attestaciones recipiat: & perinde valebunt, ac si eo presente receptae fuissent: nec opponere poterit, quod ex vna parte datae sunt.

20. Idem A. Iuliano P. P.

Utm apud compromissarios iudices testes fuissent producti, variatum erat vtrum deberet eorum depo- sitionibus in iudicio litigator vt, an non esset audiendus. Sancimus igitur, si quidem in compromif- sis aliquid pro huiusmodi causa statutum est, hoc ob- seruari. Sin autem nihil conuentum est in huiusmo- di casibus: si quidem supersint testes, licentiam habere eum contra quem depositiones eorum proferuntur, si eas recusauerit, concedere testes iterum adduci, & uandae. non opponi eis quod iam testimonium suum dederint. vel si hoc concedere minimē maluerit, depositiones eorum quasi factas accipere: omni iure legitimo quod ei competit aduersus eas, seruato. Sin autem ab hac lu- ce omnes subtrahi sunt: tunc necessitatem ei imponi corā arbitro, fide scripturae approbata, in qua depositiones eorum nisi sint mor- feruntur, eas quasi factas accipere. Si verō res permixtae tui, j. eod. ibi, fuerint, & quidam ex his mortui, alij uiuentes: tunc in ab hac luce superstitum quidem testimonijs eandem electionem ser- uari litigatori, aduersus quem testimonia proferuntur: in morientium autem personarum depositiones eorum non esse respuendas: omni (secundum quod iam praediximus) aduersus eas & testes legitimo iure, quod ei com- petit aduersus quem proferuntur, integro reseruato. Datum VI. Kalendas April. Lampadio & Oreste Confl. 531.

DE FIDE INSTRUMENTORVM, & amissione eorum, & de apochis, & ant- apochis faciendis, & de his quae sine scriptura fieri possunt, Tit. XXI.

1. Imperator Antoninus A. Septimiae Martiae.

EBITORES tuos quibuscunq; ratio- nibus debere tibi pecuniam si probaueris, ad solutionem compeller aditus praesentis provinciae: nec oberit tibi amissio instrumentorum, si modo manifestis probatiōibus eos debitores esse apparuerit. PP. V. Idus Septemb. Antonino A. III. & Balbino Confl. 214.

Alter ex creditoribus potest vti instrumento, de quo alter fuit condemnatus de falso. Sal. 2. Alexand. A. Mabiliano.

Si veris instrumento de quo alius accusatus falsi victus est, & paratus est (si ita visum fuerit) a quo pecuniam petis, eiusdem criminis te reum facere, & discrimen periculi poenae legis Corneliae subire; non oberit sententia, a qua nec is contra quem data est, appellauit: nec tu, qui tunc crimini non eras subiectus, appellare debuisti. PP. III. Kalen. Octobr. Maximo II. & Emiliano Confl. 224.

3. Idem A. Aeliano.

Si aduersarius tuus apud acta praesidis provinciae cum fides instrumenti quod proferebar, in dubium reuocare tur, non visum se contestatus est: vereri non debes ne ea scriptura, quam non esse veram etiam professione eius constitit, negotium denud reperatur. PP. III. Non. Decemb. Maximo II. & Aeliano Confl. 224.

4. Imperator Gordianus A. Martiano.

Illata dispensatori pecuniae, si ob amissorum instru- mentorum casum probatione deficeris, inspectio ratio- num fiscalium fidem demonstrabit. Datum II. Id. Februarij, Gordiano A. & Auola Confl. 240.

Qui allegat instrumentum casu perditum, debet probare: quod nisi facit non patrocinatur ei casus allegatio. Bald.

5. Idem A. Prisco & Marco mi- litibus.

Sicut iniquum est, instrumentis vi ignis consumptis, debitorum quantatum debitarum renuere solutionem: ita non statim casum conuenerit facile creden- dum est. Intelligere itaq; debetis, non existentibus instru- mentis, vel alijs argumentis, probare debere fidem precibus vestris adesse. PP. III. Kalend. Iun. Sabino II. & Venusto Confl. 241.

6. Imperatores Dioclet. & Maximia. AA. & CC. Lucido.

Statum tuum, natali professione perditum, mutilatum non esse, certi iuris est. Dat. X. Kal. Februarij, Nico- mediae, Maximo II. & Aquilino Confl. 286.

7. Idem AA. & CC. Zinimae.

Si solemnibus stipendijs & honeste sacramento solutus es: licet super huiusmodi re instrumenta (vt dicis) facta perditā sint: tamen si alijs euidentibus probatiōibus veritas ostendi potest, veteranorum privilegia etiam vsur- ritas posse, dubium non est. Dat. X. V. Kal. Iunij, Maximo II. & Aquilino Confl. 286.

8. Idem AA. & CC. Alexandro.

Si constiterit proprietatem possessionis, de qua agitur, apud vos esse: providebit iudex ex persona fructuarij adharefcere. nullum praedictum dominio vestro comparari pro- pter amissionem instrumentorum. Dat. X. V. Kalen. Mart. Dioclet. III. & Maximiano AA. Confl. 287.

9. Idem AA. & CC. Aristeneto.

Instrumentis etiam non interuenientibus, semel diuisio recte facta non habetur irrita.

10. Idem AA. & CC. Victorino.

Utm instrumentis etiam non interuenientibus ven- ditio facta rata maneat: consequenter amissis etiam, quae intercesserant, non tolli substantiam ve- ritatis placuit. Datum VIII. Kalend. Nouemb. Retinassi, AA. Confl. *

11. Idem AA. & CC. Theagenae.

Emancipatione facta, et si actorum tenor non existat: si tamen alijs indubijs probatiōibus, vel ex personis, vel ex instrumentorum incorrupta fide factam esse emancipationem probari possit: actorum in- teritu veritas conuelli non solet. Datum III. Idus No- uembris, AA. Confl. *

12. Idem

22. ff. 4. II. Cod. Theodos. 39. Nouell. 73. 2. Eclog. 2. 3. 1. Harmenop. 8. 2. Decret. 22. l. x. 4. 5. 6. 7. 8. 13. j. eod.

Apocha, quitatia: Ant apocho, con- trepromesse l. 14. j. eod.

leg. 19. s. de rei vind. Amissione instrumenti, debitū nō pe- rit creditori. leg. 24. s. de probat.

vide qua notari ad l. 7. ff. de accus. Qui conte- statur se non vsurū instru- mento, tacite confitetur in- strumentum falsum esse, aut inutile. leg. 5. s. de e- dēdo. l. 2. j. de discussorib.

l. 1. j. eod. l. 1. j. eod. l. 13. j. eod. in f. s. i. prox. Natali profes- sione pidi- ta, status non amittitur.

que testimo- niales etiam dicuntur. Ve- getius 2. vide Cuiac. ad l. 11. j. de professor. & medicis.

Instrumento missionis ho- norarie amif- so, miles non amittit ius veterani.

sensus est, Non si pprie- tarius instru- mētum pro- prietatis ami- sit, ideo pro- prietatem v- usufructuario adharefcere. adde leg. 6. s. eod. l. 10. j. eod. l. 7. j. de pra- scripi. longi.

l. 17. s. de pa- tris. leg. 1. s. se- maior. dixi ad l. 17. s. de pat. ad- del. 3. j. de in- ritatis placuit. Datum VIII. Kalend. Nouemb. Retinassi, re & fide ha- ste. 2. Pau. 17. 8. 14. l. 2. in fi. ff. de contrah. empt. l. 12. s. de probat.

Emancipa- tio nō requi- rit scripturā.

Interpretatio l. 14. j. eod.

Testis torqueri potest l. 13. §. de testi. An perpetuo id verum? non est verum in civilibus causis & in criminalibus, nisi certis tantum casibus, puta si vacillat leg. 15. ff. de quaest. lib. 1. si negotio aut delicto interfuisse dicatur l. 18. §. 3. ff. de quaest. Hartmanius 3. pra. 8. obs. 9. addit, si sponte festinet ad testimonium dicendum. Moveretur Nouella 90. ca. 1. §. 1. fatis male. nec enim ibi aliud dicitur, quam quod ignoti & corrumpere veritatem festinantes, torqueri possunt. Idem dicit de arena & similib. personis l. 21. §. 2. ff. de testimoniis.

Canonem: um procedente: & tunc ex huiusmodi chartula iam probata comparatio fiat, aliter etenim fieri comparatio solue. Actio. nem nullo concedimus modo, licet in semetipsum alineutrum tibi quis chartam conscriptam proferat: sed tantummodo ex forensibus vel publicis instrumentis, vel huiusmodi fundum modum chirographis quae enumerauimus, comparationem trutinandam. Omnes autem comparationes non hi possedi vel sic, Agitur de mutua pecunia post tricennium, Exceptio. Res ita est, sed eo temporis interuallo tu, fundi canonem: ille, vsuras mutui persoluit. Solutione vsurarum, vel pensionum, praescriptio interrupta parum te, tuamque possessionem iuuare potest l. pen. §. 5. l. 7. de praescript. 30. Replacatio. si ita est, doce pensionem & vsurarum solutionem, Duplicatio. quid iuris? Vtriusque solutio per antapocham commode probari potest. vel hinc potes colligere, Antapochas dominis & creditoribus necessarias. Apocha, professio est pecuniae soluta, quae datur debitori a creditore. Antapocha, est instrumentum solutionis, censuale probans debitum in futurum. Molinarius de vsur. quaest. 20. num. 208. vel sic, est professio pecuniae soluta, quae datur creditori a debitor. Antapochae vicem sustinet, exemplar apochae subscriptae datum creditori. Ea formula antapochae esse potest, Lucius Titius fateor C. Seio, aut illi die illa tot soluisse annui redditus nomine, quem ei debeo ob fundum vel possessionem illam: vel tot vsurarum nomine ob creditam mihi pecuniam & Cuiac. hic. Apocham (quitantiam vocant) soluta pecuniae, mihi fieri postulo, Actio. Non id abnuo, si vicissim, antapocham mihi dederis, exceptio. Quid iuris: iusta est exceptio. l. 6. §. de legib. l. 3. in fin. §. de secund. nupt. leg. 25. ff. de testimoniis. l. 3. §. 5. in fi. ff. de Carboniano. Ad comparationes istas decurritur, quoties accidit debitorem syngrapham suam denegare. Actor id postulat aduersus reum. alij scilicet ipsius debitoris. aliorum scilicet sic puto legendum, vt non prius l. e. f. i. quam ipsis hoc deponentibus, &c. litteras testium vocat, chirographum ab eis subscriptum. sic lego, quam ipsis hoc deponentibus, &c. quid? se subscripsisse. id chirographum ex cuius comparatione arguitur chirographum controuertum in debitorem conscriptum. Author chirographi (cui plures testes interfuerunt) probari potest vel per duos eorum tantum. Inde colligunt, Testamenti solemnitatem probari duobus testibus, licet in eius confectione septem requirantur, adde quae dicam ad l. 5. l. 1. in fi. secund. tabu. sic lego, ex his, & tunc comprobatione litterarum testimonium procedente, ex huiusmodi chartula iam probata, comparatio fiat, &c. idem eoque mortuis testibus non fiet comparatio. vtilem vero reo. id est, actor. puta antapocham. Forensia & publica instrumenta & γορὰ dicuntur Nouell. 49. 52. 73. 117. 142. diuersa ab ἰδιοχέρισ quo- rum fit mentio in lege 11. §. qui potiores.

Athen. ex Nouell. 90. cap. 5.
A pud eloquentissimum aliquem iudicem vel defensorum ciuitatis, siue a provincia in provinciam, vel ab urbe in urbem, siue ab urbe in provinciam hac petantur, sed hoc in civilibus tantummodo causis. Nam in criminalibus testes apud iudices representandi sunt, & cum res exegerit, tormentis subiiciendi.

Vi creditor tenetur ad apocham, ita debitor tenetur ad antapocham.
19. Idem A. Demostheni P.P.

Plures apochis vel redituum vel vsurarum perceptis, si quando super his fuerit dubitatio exorta eas habere licet negando, ius agentium faciunt vacillare, cum coloni aduersus dominum certantes, & sibi iniquam fortè libertatem vindicantes, vel debitores creditoribus suis temporalem praescriptionem opponere cupientes, ad eandem inficiationes perueniunt. Quod refecantes, iubemus, vt in praefatis casibus vel alijs priuatis similib. si voluerit is qui apocham conscripsit, vel exemplar cum subscriptione eius qui apocham suscepit, ab eo accipere, vel antapocham suscipere, omnis ei licentia hoc facere concedatur, necessitate imponenda apochae, susceptori antapocham reddere: ita tamen, vt si hoc is qui apocham conscripserit, facere neglexerit, vel non curauerit: nullum ei praedictum ex eo quod antapocham non recepit, generetur cum hoc quod pro quibusdam introductum est, inferre eis iacturam minimè rationi conueniat aequitatis. Dat. XII. Kal. Octob. Chalcedone, Decio V. C. Conf. Ex scriptura priuat a prius approbata, item ex scriptura forensi, id est, coram iudice facta, & ex scriptura publica sit comparatio litterarum. Bald.

20. Idem A. Iuliano P.P.

Comparationes litterarum ex chirographis fieri, & alijs instrumentis quae non sunt publicè confecta, satis abundèq; occasionem criminis falsitatis dare & in iudicijs & in contractibus, manifestum est. Ideoque sancimus non licere comparationes litterarum ex chirographis fieri, nisi trium testium habuerint subscriptiones, vt prius litteris eorum fides imponatur, vel ex ipsis hoc deponentibus, siue cunctis, siue omnimodo duobus ex his, sine comparatione litterarum testimonium procedente: & tunc ex huiusmodi chartula iam probata comparatio fiat, aliter etenim fieri comparatio solue. Actio. nem nullo concedimus modo, licet in semetipsum alineutrum tibi quis chartam conscriptam proferat: sed tantummodo ex forensibus vel publicis instrumentis, vel huiusmodi fundum modum chirographis quae enumerauimus, comparationem trutinandam. Omnes autem comparationes non hi possedi vel sic, Agitur de mutua pecunia post tricennium, Exceptio. Res ita est, sed eo temporis interuallo tu, fundi canonem: ille, vsuras mutui persoluit. Solutione vsurarum, vel pensionum, praescriptio interrupta parum te, tuamque possessionem iuuare potest l. pen. §. 5. l. 7. de praescript. 30. Replacatio. si ita est, doce pensionem & vsurarum solutionem, Duplicatio. quid iuris? Vtriusque solutio per antapocham commode probari potest. vel hinc potes colligere, Antapochas dominis & creditoribus necessarias. Apocha, professio est pecuniae soluta, quae datur debitori a creditore. Antapocha, est instrumentum solutionis, censuale probans debitum in futurum. Molinarius de vsur. quaest. 20. num. 208. vel sic, est professio pecuniae soluta, quae datur creditori a debitor. Antapochae vicem sustinet, exemplar apochae subscriptae datum creditori. Ea formula antapochae esse potest, Lucius Titius fateor C. Seio, aut illi die illa tot soluisse annui redditus nomine, quem ei debeo ob fundum vel possessionem illam: vel tot vsurarum nomine ob creditam mihi pecuniam & Cuiac. hic. Apocham (quitantiam vocant) soluta pecuniae, mihi fieri postulo, Actio. Non id abnuo, si vicissim, antapocham mihi dederis, exceptio. Quid iuris: iusta est exceptio. l. 6. §. de legib. l. 3. in fin. §. de secund. nupt. leg. 25. ff. de testimoniis. l. 3. §. 5. in fi. ff. de Carboniano. Ad comparationes istas decurritur, quoties accidit debitorem syngrapham suam denegare. Actor id postulat aduersus reum. alij scilicet ipsius debitoris. aliorum scilicet sic puto legendum, vt non prius l. e. f. i. quam ipsis hoc deponentibus, &c. litteras testium vocat, chirographum ab eis subscriptum. sic lego, quam ipsis hoc deponentibus, &c. quid? se subscripsisse. id chirographum ex cuius comparatione arguitur chirographum controuertum in debitorem conscriptum. Author chirographi (cui plures testes interfuerunt) probari potest vel per duos eorum tantum. Inde colligunt, Testamenti solemnitatem probari duobus testibus, licet in eius confectione septem requirantur, adde quae dicam ad l. 5. l. 1. in fi. secund. tabu. sic lego, ex his, & tunc comprobatione litterarum testimonium procedente, ex huiusmodi chartula iam probata, comparatio fiat, &c. idem eoque mortuis testibus non fiet comparatio. vtilem vero reo. id est, actor. puta antapocham. Forensia & publica instrumenta & γορὰ dicuntur Nouell. 49. 52. 73. 117. 142. diuersa ab ἰδιοχέρισ quo- rum fit mentio in lege 11. §. qui potiores.